
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 29             Brasília-DF, 23 de julho de 2010 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 198, DE 20 DE JULHO DE 2010. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 53000.029967/2010-10, resolve: 

 
LOTAR, provisoriamente, a pedido, 

 
Na Representação, no Estado do Rio Grande do Sul, da Delegacia Regional deste 

Ministério no Estado de Santa Catarina, o servidor abaixo relacionado: 

 
NOME MATRÍCULA SIAPE 

JAIRO ANTÔNIO KARNAS 2094391 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo, Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 29                    Brasília-DF, 23 de julho de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 199, DE 20 DE JULHO DE 2010. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo inciso XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de       
22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada 
pela Portaria nº 591 e 711 de 18 de setembro de 2006 e de 12 de novembro de 2008, 
respectivamente, publicadas no Diário Oficial da União dos dias seguintes e pelo disposto no       
art. 143, da Lei nº 8.112/90, e ainda no que consta do Processo nº 53000.008352/2010-50, resolve: 
 

Art. 1º. Designar os servidores, ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente 
Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125, DIVINO BENEDITO DIAS, Arquiteto, Matrícula SIAPE 
nº 0810056, e EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE       
nº 0809883, sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, na ultimação dos trabalhos realizados pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria SE/MC nº 35, de 23 de fevereiro de 2010, 
prorrogada pela  Portaria SE/MC nº 106, de 06 de maio de 2010, publicadas nos Boletins de 
Serviço/CGGP de nº 08 de 26 de fevereiro de 2010 e de nº 18 de 07 de maio de 2010, 
respectivamente. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo, Interino 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA SPOA/MC Nº 068, DE 19 DE JULHO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, 
de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o 
disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 809950,        

CPF nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor LEONARDO PAIVA TRINDADE, 
matrícula 1550538, CPF nº 689.333.471-00, para atuarem como fiscal dos serviços prestados por 
meio da Nota de Empenho número 2010NE900068, emitente: 410003/00001, emitida em 11 de 
janeiro de 2010, a favor da EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. - 
EMBRATEL, Processo nº 53000.000816/2010-80, cujo objeto é a prestação dos serviços 
telefônicos 0300 e celular analógico a servidores do Ministério das Comunicações. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 29                    Brasília-DF, 23 de julho de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

 
PORTARIA Nº 35, DE 19 DE JULHO DE 2010. A COORDENADORA GERAL DE 

GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, parágrafo único, inciso VIII, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de 
agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder abono permanência, aos servidores abaixo relacionados do Quadro 
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U de 31/12/2003. 
   
   

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
EFEITO 

FINANCEIRO  
AURINEIDE ROSA MARTINS 
BERTELLI 

0454935 
Art. 2º redutor 5% 

(041027) 
19/07/2006 

MÁRCIA JUÇÁ MANOEL 
FERREIRA 

0455279 
Art. 2º redutor 5% 

(041027) 
24/05/2010 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 29                    Brasília-DF, 23 de julho de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

Revisão 
Mary Anne Pereira de Melo 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


